Хурал представителей
сельского поселения
су мои Эйлиг-Хемский
Республики Тыва
Улуг-Хемского кожууна

66*210 С.эалш-Х.

Тыва Республикаиын
Улуг-Хем кожууннун
кодээ чурттакчылыг
Эйлиг-Хем сумузунун

____________ Телээлекчилер Хуралы
пер Маадырчхша, 3

Эйлиг-Хем кодээ сумузунун телээлекчилер Хуралыныц
ШИИТПИРИ

РЕШЕНИЕ
Хурала представителей сельского поселения с.Эйлиг-Хемский

от « ОЗ’ » >/<л 2017г. № ЛЗ.

Об утверждении адресного реестра муниципального района
сельского поселения сумон Эйлиг-Хемский
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

Руководствуясь Уставом сельского поселения сумон Эйлиг-Хемский
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и Федерального закона от 31.12.2006 №199-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием разграничения полномочий», Хурал представителей
сельского поселения сумон Эйлиг-Хемский муниципального района «Улуг-
Хемский кожуун Республики Тыва» РЕШИЛ:

1. Изменить следующие наменование
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
(Приложение №1).

2. Исключить следующие наименования
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
(Приложение №2).

3. Включить следующие наименование
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
(Приложение №3).

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава сумона -
Председатель Хурала

адресного реестра
Республики Тыва»

адресного реестра
Республики Тыва»

адресного реестра
Республики Тыва»

Р.Биче-оол

/

/
*

Приложение №1
к решению № ^

ОТ «  »  с с * а / € А  2 0  1 7 Г.

Перечень объектов адресации подлежащих изменению

№
п/п

Существующее
наименование

объекта

Новое наименование
объекта

Комментарий Основание

1 Местечко

«Кара-Суг»

Местность
«Кара-Суг»

Соответствие
топофафическим
наименованием и
геофафичсскому
каталогу.

Мониторинг
Эйлиг-Хемский,

Акт
инвентаризации

от 01.02.2017г.

2 Местечко
«Куйлиг-Хем»

Местность
«Куйлуг-Хем»

См п.1 Мониторинг
Эйлиг-Хемский,

Акт
инвентаризации

от 01.02.2017г.

3 Местечко

«Ортаа-Хем»

Местность
«Ортаа-Хем»

См п.1 Мониторинг
Эйлиг-Хемский,

Акт
инвентаризации

от 01.02.2017г.

Приложение №2
к решению № £ ( ?

от « ^£»  с * 4 0 * * -Ч  2017г.

Перечень объектов адресации подлежащих исключению

№
н/п

Наименование
объекта

Комментарий Основание

1 Местечко Бижиктиг-
Сайыр

Незначительная площадь,
применить ниже гоним
уровне в качестве
стойбища

Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

2 Местечко Буурелчин см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

3 Местечко Ийис-Одек СМ II. 1 Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

4 Местечко Кара-Ыйгыл см п. 1 Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

5 Местечко Кускун-
Баары

Местонахождение в
Хайыраканс.

Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

6 Местечко Онгерлиг-
Чарык

см п. 1 Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

7 Местечко Оргу-Шол см п. 1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

8 Местечко Орук-Кирер см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

9 Местечко Сарыг-
Хольчук

см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

10 Местечко Согуналыг-
Ой-Аксы

см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

11 Местечко Теректиг-
Чарык

см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

12 Местечко 'Гоштуг-Одек см п. 1 Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

13 Местечко Угу-Эдер Местонахождение в
Хайыракане.

Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

14 Местечко Узун-Сайыр см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

15 Местечко Узун-Сайыр-
Аксы

см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

16 Местечко Хольчук Местонахождение в Чаа-
Хольском районе

Мониторинг Эйлиг-Хсмский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

17 Местечко Чангыс-
Шиви

см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

18 Местечко Чинге-Даг-
Ужу

см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

19 Местечко Чылбаныр-
Арт

СМ II. 1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

20 Местечко Ыяш-Каар-
Арг-Кыры

см 11.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

21 Местечко Эл-Кыры см п.1 Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

Приложение №3
к решению № 2 6 ' .

о т « 2017г.

Перечень объектов адресации подлежащих включению

№
п/п

I Ьаименованне
объекта

Комментарий Основание

1 Местность Оймак Ранее не был отражен. Частично
входит в состав поселения в южной

части.

Мониторинг Эйлиг-Хемскнй, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

2 МестностьБуура-
Белли

Ранее был отражен только на
районном уровне. Частично входит в
состав поселения в северо-восточной

части.

Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

3 Мест ность Кызыл-
Даш

Ранее был отражен только на
районном уровне. Частично входит в
состав поселения в северо-восточной

части.

Мониторинг Эйлиг-Хемский. Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

4 Урочище Эйлиг-Хем Географический объект учтен в
АГСТН. Ранее не отражался.

Обозначает окрестности за чертой
населенного пункта Эйлнг-Хем.

Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

5 Удаленная часть
поселения Тос-Теек

Подразумевает жилые стойбища в
западной стороне от с. Эйлиг-Хем.

Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

6 Удаленная часть
поселения Демир-
Суг

Подразумевает жилые стойбища в
восточной стороне от с. Эйлиг-Хем.

•0

Мониторинг Эйлиг-Хемский, Акт
инвентаризации от 01.02.2017г

Термины применяемые. При составлении данного нормативно-правового акта.
ФИЛС- Федеральная Информационная Адресатная Система.
ЛГКГН-Автоматшированнын Государственный Каталог Географических Названий.
Местность-часть территории, пространство на поверхности земли, характеризующаяся обишостьюкаких-
либо признаков (природных, исторических или др.).
Урочище-часть местности отличная от остальных участков окружающей местности.
Массив-совокупность множества однородных предметов, составляющих единое целое, основная масса чего-
либо или кого-либо, большое однородное по некоторому признаку пространство (например, лесной массив,).
Территория- часть поверхности суши с определёнными границами.
Территорией прежде всего называется земельное пространство, на которое
распространяется юрисдикция государства или административной единицы (территориального образования)
в его составе.
Акватория- участок водной поверхности, ограниченный естественными, искусственными или условными
границами.
Местечко - означает десяти дворное торгово-ремесленное поселение с преимуществен но с еврейским
населением.
Кошара (Стоянка.Животноводческая точка), -помещение для содержания овей, скота.
В общеупотребительном смысле — место в степи или горах, где находятся помещения для содержания овен,
жилище пастухов (чабанов), ближайшие пастбища, открытые загоны, сараи и другие сооружения с
оборудованием для содержания, стрижки, разделки т>ш и т. д.
Стойбище- временное поселение . Место отдыха животных, находящихся на пастбище.
Зимовье-место для зимовки людей или скота.Небольшая деревянная жилая постройка.
Заимка-тип населённого пункта в Российской Федерации, а также название (чаще в Сибири) поселения,
обычно однодворного. и земельного участка, занятого кем-либо по праву первого владения, вдали от
освоенных территорий.